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Abstract in English

This Master´s Thesis deals with guidebooks about Paris published in France, Czechoslovakia

and the United States of America between the years 1918-1939. It analyses how the French

capital city is presented in the guidebooks and how far the representation differs according to

the country of publishing. The first two chapters deal with the modern history of tourism up

until the interwar period and with the formation of major collections of guidebooks. The

following chapters use a comparative perspective to analyse three major aspects of tourist

guidebooks about Paris: itineraries; recommended places and monuments (the so-called “must-

sees”); and global images of Paris. The analysis reveals that the country of publishing had only

a limited impact on the content of the guidebooks; rather, the books largely respected

established rules and patterns within the genre.
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Résumé en français

Ce mémoire de master analyse des guides touristiques de Paris publiés en France, en

Tchécoslovaquie et aux États-Unis entre 1918 et 1939. Le mémoire étudie de quelle façon la

capitale de la France était présentée dans les guides et quelles étaient les différences de cette

représentation en fonction du pays d’origine publiant les guides. Les deux premiers chapitres

sont consacrés à l’histoire moderne du tourisme avant 1918 et à la création des premières

collections des guides touristiques. La partie analytique étudie comparativement trois aspects

généraux présents dans les guides touristiques : les itinéraires, les endroits touristiques vivement

recommandés et l’image complexe de Paris. L’analyse montre que le pays de publication avait

une influence très limitée sur le contenu des guides. Elle révèle davantage une fixation des

règles d´écriture et de présentation de ce type de publication.

Mots clés : tourisme, guides touristiques, Paris, entre-deux-guerres, représentation, image de la

cité

Abstrakt v českém jazyce

Tato diplomová práce se zabývá turistickými průvodci o Paříži vydanými ve Francii,

Československu a Spojených státech amerických mezi lety 1918-1939. Zkoumá, jak bylo

francouzské hlavní město prezentováno a do jaké míry se tato reprezentace lišila v závislosti na

zemi, kde byl průvodce vydán. První dvě kapitoly se zabývají moderní historií turismu do doby

mezi dvěma světovými válkami a utvářením nejdůležitějších kolekcí turistických průvodců.

Analytická část zkoumá za použití komparativní perspektivy tři hlavní aspekty: itineráře

zahrnuté v průvodcích, doporučená turisticky neopomenutelná místa a ucelené obrazy Paříže.

Výzkum ukázal, že země vydání měla pouze omezený vliv na obsah průvodců; ty spíše

respektovaly již ustálená pravidla daného žánru.

Klíčová slova: turismus, turistický průvodce, Paříž, meziválečné období, reprezentace, obraz

města

Hereby I declare that I worked out this thesis independently, using only the listed resources

and literature, and I did not present it to obtain another academic degree.

……………………..………………..

Prague, 15 May 2016 Lenka Rudová

Acknowledgements

I would like to thank the TEMA Consortium for the opportunity they have given me as well as

the Charles University of Prague, Erasmus+ programme and International Visegrad Fund who

provided me with the financial support to study on the TEMA Erasmus Mundus Masters Course

program.

I also owe a lot to my tutor, Mgr. Jaroslav Ira Ph.D.. He has provided me with invaluable

support throughout the process of researching and writing this paper, especially in the final days

of writing when it was needed the most. Nicolas Verdier and Gábor Czoch also provided great

supervision and I cannot be more thankful to them.

I would also like to thank my family who have supported me over this period, even

though they were not always sure what I was working on. Moreover, I am very grateful to my

friends for their help, especially Gabriela Dykastová and Adéla Jilemnická.

Last but not least, I would like to thank David Semera without whom I would never

have been able to write this master´s thesis.

1

Contents

1. Introduction ................................................................................................................ 2

2. Tourism .................................................................................................................... 11

2.1 Development of Tourism .................................................................................. 11

2.2 American, Czech and French Tourism ............................................................. 15

2.2.1 American Tourism ..................................................................................... 15

2.2.2 Czech Tourism ........................................................................................... 19

2.2.3 French Tourism .......................................................................................... 23

2.3 Tourists in Paris ................................................................................................ 27

3. Travel Guidebooks ................................................................................................... 29

3.1 Formation of the Collections: Tourist Guidebooks in Western Europe ........... 29

3.2 Content of the Guidebooks ............................................................................... 36

3.2.1 How the Guidebooks Changed .................................................................. 36

3.2.2 Established Aspects of Guidebooks ........................................................... 39

4. Research Framework................................................................................................ 44

4.1 Analysed Guidebooks ....................................................................................... 44

4.2 Theoretical Background .................................................................................... 47

4.3 Comparative Approach ..................................................................................... 51

5. Itineraries ................................................................................................................. 53

5.1 History of the Itineraries ................................................................................... 53

5.2 Modification of the Itineraries .......................................................................... 63

5.3 Length of the Itineraries .................................................................................... 65

5.4 Method of Transport ......................................................................................... 67

5.5 Sight-seeing ....................................................................................................... 69

5.6 “Must-sees” Visited the Most ........................................................................... 71

6. Representation of the “Must-sees” ........................................................................... 73

7. Global Images of Paris ............................................................................................. 84

8. References to the Home Country ............................................................................. 94

9. Conclusion ............................................................................................................... 99

10. Bibliography........................................................................................................... 103

10.1 Sources ............................................................................................................ 103

10.2 Literature ......................................................................................................... 104

2

1. Introduction

This master´s thesis deals with the topic of guidebooks about Paris published in France, the

United States of America and Czechoslovakia between the years 1918 and 1939. We seek to

discover how the French capital was presented in these guidebooks and also whether and to

what extent the representations differ according to the country of publication. This thesis

begins with an overview of the origins of tourism and then goes on to study the content of

the aforementioned guidebooks using a comparative perspective.

Travelling is one of the great pleasures which the modern world offers. Nowadays,

it is very often the choice of the individual whether and where he or she wants to travel.

However, the situation in the past was rather different. Over the past few centuries, travelling

has developed from an unpleasant and dangerous necessity to a leisure activity which almost

everyone can enjoy. From the very beginning of the 19th century, when the words ʻtourismʼ

and ʻtouristʼ first appeared, travelling came to be perceived in a different way. The newly

formed middle classes, rich enough to be able to afford not to work for a couple of weeks or

months a year, were the drivers of this development and tourism was born.

Travelling is connected to the natural inclination of human beings to discover the

unknown. At the same time there are other forces at work in the human mind, those of; fear

and a desire for safety. Kevin Lynch states that “the very word ʻlostʼ in our language means

much more than simple geographical uncertainty; it carries overtones of utter disaster”1. It

was precisely for those who wanted to travel and discover, and yet be guided and feel secure,

that the tourist guide was invented.

The term “tourist guide” can have a lot of meanings. For example, it can be “… a

man who very often originally comes from the region and who can shepherd the travellers

through different places”2. For this research another definition of ̒ tourist guideʼ is important;

that of a guide in written form. However, when we talk about the written guides, it does not

necessarily mean only “text”. The guidebook may consist, among other things, of tables,

charts, photographs, illustrations, and maps. This complexity is a typical attribute of tourist

guidebooks.

1 K. Lynch, The Image of the City, The MIT Press, 1960, p. 4.
2 ”humain, souvent originaire de la région qui conduit les voyageurs vers tel ou tel lieu” in: N. Verdier, Les

Formes Du Voyage : Cartes et Espaces Des Guides de Voyage, in: “In Situ. Revue des patrimoines”

[Online], no. 15 (June 29, 2011). DOI:10.4000/insitu.573, par. 26.
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The fact that tourist guidebooks are complex and hard to study is argued by Paul-

Laurent Assoun, according to whom “[t]o study the guide, it means to explore the written

and the real, the known and the discovered…”3. Despite the complexity, all of the aspects

can be analysed by studying the guidebooks and we can learn a lot about the places

described, about the authors of the texts and even about the readers themselves. Due to

pragmatic reasons, however, we had to limit our analysis to certain aspects and we decided

to narrow down our focus to the text. Thus we left out aspects such as maps that are

sometimes included in the guidebooks in the form of removable attachments. The other

reason consisted of the fact that the maps that were originally included, are often not annexed

any more now.

For this paper idea of the representation of the city is crucial. This concept is closely

linked to perception. The topic of spatial receptivity was studied, among others, by Peter

Burke4. He elucidates many ways in which cities are perceived in his writings on

representations and images However, the perception of the city is not our area of study in

this paper. If it were, we would focus on diaries of travellers, etc. Rather, we study how Paris

was presented through guidebooks and the methods of representation they use.

The author of a guidebook can influence the perception of a city for the tourist. For

a person who has never been to a place, the guidebook represents the known, the trusted, the

safe. A guidebook recommends what is important while concealing what, according to the

author(s)’ opinion, is irrelevant. A guidebook partly reflects what may be interesting for the

readers because its aim is to be bought and read. Therefore, by studying tourist guidebooks,


[…]


of the guidebook offers many benefits to tourists. The paratextual systems help with

orientating oneself within the book and consequently in the place it is desribing as well. The

straightforward style of the text means that you do not get lost in tedious narrative and it

allows for easy access to recommendations and practical information on how to prepare for

the visit. The standardised form of the guidebooks also tend to include maps and many kinds

of pictorial pull outs. All of these ‘rules’ of the standardised form influenced the guidebooks

which were published during the interwar period and the guidebooks which are studied in

this paper largely follow this form.

We presumed that it was not only the style of the author or the demands of the editor

that influenced the final form of the guidebook, but also the national style. A guidebook is

not an independent object, it is a mediator between the author, the tourist (the reader) and

the place being described. Therefore, guidebooks reflect all of these aspects. Although the

author and the editor determine the content of a guidebook, they also reveal what the readers

are interested in, what they want to know. Our aim in carrying out this research was to

discover if there is a fourth influencing factor, that of the area of publishing. We presumed

that it is likely that there is a link between the country of publishing and the tendency of the

guidebooks to show the city in a particular way. Precisely because of the fact that the

guidebooks´ contents are the result of a number of influences, it was necessary to not only

focus on the influence of the country of publishing.

In the comparative analysis section of the paper, we wanted to answer two main

questions: how is Paris presented in the guidebooks for French, Czech and American tourists

100

that were published between 1918 and 1939? Whether and in what respect do these

guidebooks differ? It turned out that the largest difference between the guidebooks was in

relation to whether the guidebooks followed the standardized form or not. Two of the

American guidebooks do not follow this standard form. Paris written by Moma Clarke and

Present day Paris instead follow the tradition of narrative stories about places in which the

reader is guided through the city. Also, they do not follow the standard form in offering

practical information that would prepare the reader for the trip.

It may be the case that readers who bought these guidebooks were not interested in

practical information, as they, for instance, might have had their friends or families in Paris

to help them. Unfortunately we have no indication from the guidebooks themselves about

who their readers were, as there are no mentions about the intended readership or any

information that would at indirectly indicate such information. We also have to bear in mind

that Americans were, as Levenstein states, used to buying guidebooks from English

collections as there was no language barrier to be overcome. These two American

guidebooks without any practical information can be considered as merely supportive

(complementary) guidebooks. The other guidebooks which contain practical information,

guide the tourist much better, for after reading the practical information a visitor or future

visitor could learn much about how to prepare well for the trip. Consequently, he or she

would feel much more comfortable in the new space and would be able to adapt quickly and

easily to the unknown surroundings. The tourist, overall, would be much better prepared.

Guidebooks are part of the preparation for the trip and create a pre-image of the city

that the tourist is going to visit. They mediate the interaction between the city and the reader

even before they actually meet. Moreover it is not only the guidebook that mediate the

relation between the city and the tourist, but also the tourist´s experience of other cities.

Indeed, the pre-images of the city is also formed by common touristic experiences because

great numbers of tourists would have already visited other cities before coming to Paris.

Also, the common habit of guidebooks to copy the form, information and style from of others

meant that they present often a unified set of instructions and experiences.

The guidebooks published for various nationalities differ in regard to their itineraries.

French guidebooks present large numbers of short walks with many details, whereas

American ones include few long walks and are not focused on details. Czech authors took a

middle road between the style of American and French guidebooks and included their

recommendations about the best way to explore Paris. It can be concluded therefore that

visitors who followed American guidebooks received the weakest image of Paris. Their
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books offered tourists itineraries with only the most important places highlighted.

Furthermore, as they support that it is possible to get to know the French capital with only a

few itineraries, they present the city as a space that can be experienced in a short time. On

top of that, they recommended their readers to use means of transport, which was not the

best way to get to know the city intimately. The French guidebooks, on the other hand, and

especially those published in the Guide Bleu collection, are much more descriptive and

detailed. They provide the reader with information about almost everything about Paris. The

Czech guidebooks take a lot of inspiration from the French ones, especially from those books

belonging to the collection of Guide Bleu. However, efforts can be found of the authors’

attempts to simplify the content. The exploration of Paris, as presented by American

guidebooks, was not to be an exhausting activity, as it was in the French ones, but rather a

more leisurely and pleasurable one. In this respect, the Czech guidebooks represent a middle

ground between the American and French.

The analysis of the “must-sees” showed that the guidebooks presented these places

and monuments largely in a similar way. Differences that appeared were not significant, nor

could they be correlated with the groups of guidebooks according to the countries of

publishing. We can conclude, therefore, that regardless of their origin, the guidebooks

offered a convergent representation of the “must-sees”, and provided fairly uniform

information about them to the readers. This finding was reinforced by the analysis of global

representations of Paris, which demonstrated that Paris was mainly depicted as a city of

culture and history, as a very complex object to be studied, as divided into two differing

areas by Seine, and with specific characteristics in each district.

References to the home country in Czech and American guidebooks indicate that

they partly tailored the texts to their specific readerships, doing this in order to make their

books more familiar to the readers. It can be deduced from this that what the authors

considered to be important and interesting for the tourist. American and Czech guidebooks

contain information about what to expect and how to behave in France in general as well as

Paris. Additionally, the American books highlighted the American role in the First World

War and highlighted the traces it had left in the French capital. Furthermore the Czech

guidebooks dedicated significant parts of the text to practical information concerning Czech

clubs and associations in Paris.

Guidebooks about Paris published in the interwar period in France, United States of

America and Czechoslovakia reflected their country of origin to much lesser degree than it

was expected. Rather, as it was common at the time to copy style, format and information,
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they resembled to each other. However, the extent to which this was to be found differs. The

guidebooks that took an inspiration from their standardized counterparts were very similar

and consequently, the image of Paris they offered to the reader was analogous. If there were

any differences, they appeared due to the specific style of the author and/or editor, not

because of the tendencies of citizens of the country of publishing to depict Paris in a

particular way. Guidebooks in the interwar period corresponded in how to represent Paris.
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