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Posudek vedoucího (oponenta) bakalářské (diplomové) práce

Jméno a příjmení studenta/studentky:

Lenka Rudová……………………………………………………………….

Název práce: Paris in the French, Czech and American Tourist Guidebooks (1918-

1939)…………………………………………………………………………………………

Jméno vedoucího (oponenta) práce:

PhDr. Vlasta Kubišová…………………………………………………………………

__________________________________________________________________________________

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 1

Stručné hodnocení: Studentka Lenka Rudová velice pečlivě vyhledala, nastudovala a poté ve

své diplomové práci použila relevantní dostupné prameny a literaturu ke zvolenému tématu.

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1

Stručné hodnocení: Zadání práce bylo zformulováno zcela jasně a cíl předložené diplomové

práce je vlastně totožný, studentka jej kladením otázek a nalézáním odpovědí na ně v průběhu

psaní práce postupně důsledně naplňovala. Cíl práce rovněž odpovídá dané metodologii

oboru.
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___________________________________________________________________________

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

1

Stručné hodnocení: Struktura práce je logicky vystavěná a odpovídá metodám deklarovaným

v úvodu. Studentka je postupně v textu práce naplňuje a dokládá.

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 1

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 2

Stručné hodnocení: Studentka pečlivě ve své diplomové práci analyzuje prameny a vesměs je

až na drobné výjimky interpretuje ve všech vzájemných souvislostech.

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 1

5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení: Předkládaná diplomová práce je napsána jasným, přehledným jazykem

bez pravopisných a gramatických chyb. Lenka Rudová prokázala, že je schopná v anglickém
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jazyce formulovat badatelské otázky, podle zvolené metodiky na ně nalézat odpovědi a

odborným, ale přitom čtivým způsobem je textem prezentovat.

___________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Studentka Lenka Rudová si zvolila ke zpracování ve své diplomové práci zajímavé téma.

Vedle aktuálního zajímavého tématu je však na její diplomové práci třeba ocenit šíři a

náročnost jak heuristickou, tak nároky kladené na zvolenou metodiku interpretace.

Obojího se podle mého názoru zhostila studentka velmi dobře. Po vstupních kapitolách,

kde charakterizuje rozvoj turistiky ve vybraných zemích a stručně rekapituluje stav

tehdejších průvodců, přistupuje zodpovědně k jádru cíle své práce. Analyzuje jednotlivé

regionální průvodce Paříží ve zvoleném období a krok za krokem je zkoumá z hlediska

cílového (amerického, českého a francouzského) dobového uživatele. Chtěla ve své práci

doložit, eventuálně vyvrátit, zda cílový uživatel hrál z hlediska autorů průvodců zásadní

roli v prezentaci Paříže a v doporučeních a interpretacích jednotlivých průvodců se to

markantně projevuje. Po pečlivé analýze dochází k závěru, že autoři jednotlivých

regionálních (národních) průvodců respektovali konkrétní národní cílové turisty

minimálně a vesměs přejímali dobové šablony již ustáleného žánru průvodců své doby.

Jsem přesvědčena, že zadaného úkolu se Lenka Rudová zhostila výborně, pečlivě

analyzovala prameny a nastudovala obrovské množství relevantní literatury, ale zejména

ji dobře a přitom vlastním originálním způsobem interpretuje. V závěrech pak dobře

dovozuje odpovědi na výchozí teze.

___________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě: Čím si vysvětlujete, že americké průvodce Paříží

poukazovaly na souvislosti se Spojenými státy na rozdíl od průvodců českých? Jak byste

vysvětlila, že české průvodce zdůrazňovaly stopy české kultury v Paříži a opomíjely

kontakty politické, tj. neuváděly místa spojená se vznikem novodobého československého

státu?
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Navržená známka: Výborně

Datum: 9. června 2016 Podpis: